
DETERMINAZIONE Nr. 544 del 01-06-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO

CITTA’ DI COPERTINO
(Provincia di Lecce)

Nr. 108 del Registro di Settore del 01-06-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM.

GENERALE

Registro  Generale
Nr. 544 del 01-06-2023

Oggetto: Celebrazione Festa della Repubblica 2 giugno 2023. Provvedimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione G.C. n. 49 del 12.03.2010 è stata approvata la rideterminazione della
dotazione Organica, prevedendo l’istituzione in organico di n. 3 posti di Dirigente al vertice delle
relative Aree quali strutture di 1° livello all’interno della Macrostruttura, e nel contempo sono stati
precisati i settori che afferiscono a ciascuna Area, scelta confermata con Deliberazione di G.C. n° 46
del 12/05/2020;
Visto il Decreto Sindacale n. 04/2022, decorrente dal 22/07/2020 con il quale è stato prorogato per due
anni l’incarico di direzione dell’Area 1 “Area AA.GG. e Finanziari” cui afferiscono i Settori Affari
Generali e Finanziario oltreché la direzione del Servizio Contenzioso alla scrivente;
Dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:
1.Di essere legittimata ad emanare l’atto;
2. Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, che non sussistono cause
di incompatibilità e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di



settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto della normativa relativa al codice di
comportamento e alla prevenzione della corruzione;
Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale;
Viste:
la Deliberazione di C.C. n. 16 del 29.06.2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione (DUP) 2022/2024 ex art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
la Deliberazione di C.C. n. 17 del 29.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di-
previsione 2022/2024;

Visti e richiamati:
l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il
termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza
di motivate esigenze;
Visto il D.M. in data 13 dicembre 2022, pubblicato sulla G.U. n.  295 del 19.12.2022, che ha
disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da
parte degli enti locali al 31 marzo 2023, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 (TUEL).
Vista la legge 29 Dicembre 2022, n. 197, art. 1, comma 775, pubblicata in G.U. n 303 del
29.12.2022, che stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 30 Aprile 2023;
Visto il Decreto 19 aprile 2023, pubblicato in GU Serie Generale n.97 del 26-04-2023, che ha
differito al 31 maggio 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025
da parte degli enti locali e ha contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio
del bilancio sino a tale data;
Vista la riunione, in seduta straordinaria, del 30.05.2023 della Conferenza stato-città ed
autonomie locali con cui è stato deciso l’ulteriore differimento al 31 luglio 2023 del termine di
approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali, con successiva pubblicazione su
G.U.R.I. del decreto ministeriale di differimento;
l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge
nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio
o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli
enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per
l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”
l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
tassativamente regolate dalla legge;
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D. Lgs.
n. 118/2011);

i quali tutti disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

DETERMINAZIONE Nr. 544 del 01-06-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO



Visto altresì il bilancio di previsione definitivamente assestato 2022/2024;

 Premesso che il 2 GIUGNO si celebra la “Festa della Repubblica”, ricordando il referendum del 2
giugno 1946, che, dopo la Seconda Guerra Mondiale, ha sancito la fine della monarchia e la nascita
della Repubblica;
Considerato che le celebrazioni per la Festa della Repubblica coinvolgono le Istituzioni e le Forze
Armate, e che il protocollo della celebrazione prevede che venga deposta una corona d'alloro al Milite
Ignoto;

Considerato che il Comune di Copertino, con Delibera di G.C. n. 44 del 01/06/2023, ha deliberato di
celebrare la ricorrenza del 2 giugno 2023 con la partecipazione del Consiglio Comunale dei Ragazzi e
delle Ragazze, delle Associazioni d’Arma Bersaglieri, Aeronautica Militare, Carabinieri, Polizia di
Stato e Guardia di Finanza, della Società Operaia di Mutuo Soccorso, della Società Agricola di Mutuo
Soccorso, del Liceo Scientifico Don Tonino Bello, dell’Istituto Commerciale Vittorio Bachelet, degli
Istituti Comprensivi “Gianserio Strafella”, “San Giuseppe da Copertino”, Giovanni Falcone”, con le
seguenti iniziative:
- Ore 9,00 adunata nell’atrio del Comune;
- A seguire schieramento in piazza Monumento ai Caduti, Alza Bandiera a cura dei Carabinieri della
Tenenza di Copertino, deposizione corona di alloro al Monumento ai Caduti;

Considerato che per la realizzazione delle iniziative programmate occorre provvedere alla redazione e
stampa di appositi manifesti, all’acquisto di bandierine tricolore, di corona in alloro, al noleggio di
pedana e relativo montaggio, all’acquisizione di servizio di amplificazione e all’ esecuzione di
prestazione artistico-musicale ad opera della Banda Cittadina;

Visti i  preventivi richiesti alle seguenti ditte:
Ditta Creo & Creo di Calcagnile Fernando, con sede a Copertino in Via F.Calvi n. 3, C.F.
CLCFNN64S15C978X, acquisito al protocollo n. 18099 del 25.05.2023 per l’importo di €
90,00, oltre IVA al 22% di € 19,80, per complessivi € 109,80, relativo alla fornitura di n. 15
manifesti (70x100 cm) e n. 30 bandierine tricolore;
Ditta Il Mughetto di Cataldi Maria, con sede a Copertino alla Via Roberto il Guiscardo n.43,

C.F. CTLMRA58M45E666O, acquisito al protocollo n. 17774 del 24.05.2023 per l’importo di
€ 122,95, oltre IVA al 22% di € 27,05, per complessivi € 150,00, per la fornitura di n. 1 corona
di alloro da deporre sul Monumento ai Caduti;
Ditta Il Palco di Mario Dimastrogiovanni, con sede a Leverano in via Palermo, n. 24, P. IVA
02810320750, C.F. DMSMRA52L28E563R, acquisito al protocollo n. 17765 del 24.05.2023
per l’importo di € 250,00, oltre IVA al 22% di € 55,00, per complessivi € 305,00, per
l’allestimento e l’assistenza tecnica per un servizio audio ed una pedana c/o piazza Umberto I;
Associazione A.N.S.P.I. C.E.S.M.A. “S. Giuseppe” ONLUS, organizzazione non lucrativa di
utilità sociale con sede in Copertino, C.F. 93028100753, acquisito al protocollo n. 17766 del
24.05.2023, per l’esecuzione di una prestazione musicale bandistica dell’importo di € 650,00
esente da ritenute fiscali (ex art. 143 D.P.R. 917 del 22.12.1986);

Rilevato che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, e s.m.i.
dispone che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.

DETERMINAZIONE Nr. 544 del 01-06-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO



In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,
comunque nel rispetto del principio di rotazione. (…)”;
Dato atto che, in sede di istruttoria:
si è accertato che il bene in argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 Legge-
488/99 e ss.mm.ii.);
il valore dell’affidamento di che trattasi è inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa e, pertanto, non vi è-
l’obbligo del ricorso [giusto art. 1, comma 450 Legge 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma
130, legge n. 145 del 2018 (legge di Bilancio 2019)], al MEPA o ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi dell’art. 328, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei
Contratti pubblici), fermi restando gli obblighi previsti all’art. 1, comma 449, della legge 27
dicembre 2006 n. 296;

Ritenuti  i preventivi acquisiti dagli O. E. esplicitati in premessa per l’importo totale di € 1214,80 :
confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare;-
congrua, avuto riguardo ai correnti prezzi di mercato di servizi analoghi e/o simili;-

Dato atto che l’AVCP ha attribuito alle presenti forniture i seguenti codici CIG:
fornitura manifesti e bandierine tricolore CIG: ZCB3B52393;
fornitura palco e service CIG Z983B52489;
fornitura corona alloro CIG Z303B523F5;
fornitura prestazione musicale bandistica CIG Z103B5232D;

Consultati i Durc on line delle ditte:
Numero Protocollo INAIL_38915001 data richiesta 01/06/2023, scadenza validità 29/09/2023,
per la Ditta Creo & Creo di Calcagnile Fernando;
 Numero Protocollo INPS_35574812 data richiesta 14/04/2023, scadenza validità 12/08/2023,
per la Ditta Il Mughetto di Cataldi Maria;
Numero Protocollo INAIL_36808028 data richiesta 13/02/2023, scadenza validità 13/06/2023,
per la Ditta Il Palco di Mario Dimastrogiovanni;

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio  acquisita al prot. n. 13919 del 20.04.2023 con la quale
il sig. Corrado Dell’Anna dichiara che l’Associazione musicale A.N.S.P.I. C.E.S.M.A non è
assoggettata agli obblighi contributivi e assicurativi ai fini del rilascio del DURC in quanto
associazione di volontariato ONLUS senza dipendenti;

Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 come modificato e integrato dalla legge n.
213/2012;

DETERMINA

Per quanto in premessa espresso:

Prendere atto che con D.G.C. n. 44 del 01.06.2023 il Comune di Copertino ha deliberato di1.
celebrare la ricorrenza del 2 giugno 2023 con una serie di iniziative dedicate, dando mandato al
Dirigente dell’Area Affari Generali;
Affidare le seguenti forniture di beni/servizi:2.

DETERMINAZIONE Nr. 544 del 01-06-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO



n. 15 manifesti (70x100 cm) e n. 30 bandierine tricolore alla Ditta Creo & Creo di Calcagnile
Fernando, con sede a Copertino in Via F.Calvi n. 3, C.F. CLCFNN64S15C978X, per l’importo
di € 90,00, oltre IVA al 22% di € 19,80, per complessivi € 109,80;
n. 1 corona di alloro da deporre sul Monumento ai Caduti alla Ditta Il Mughetto di Cataldi
Maria, con sede a Copertino alla Via Roberto il Guiscardo n.43, C.F. CTLMRA58M45E666O,
per l’importo di € 122,95, oltre IVA al 22% di € 27,05, per complessivi € 150,00;
allestimento e assistenza tecnica per un servizio audio ed una pedana c/o piazza Umberto I alla
Ditta Il Palco di Mario Dimastrogiovanni, con sede a Leverano in via Palermo, n. 24, P. IVA
02810320750, C.F. DMSMRA52L28E563R, per l’importo di € 250,00, oltre IVA al 22% di €
55,00, per complessivi € 305,00;
prestazione musicale bandistica all’ Associazione A.N.S.P.I. C.E.S.M.A. “S. Giuseppe”
ONLUS, organizzazione non lucrativa di utilità sociale con sede in Copertino, C.F.
93028100753, per l’importo di € 650,00 esente da ritenute fiscali (ex art. 143 D.P.R. 917 del
22.12.1986);
Fronteggiare la spesa complessiva di € 1214,80 sul Cod. PEG: 1.03.02.02.009 Missione 01 –3.
Programma 01, Cap. 142;
Di dare atto che agli affidamenti di che trattasi sono stati assegnati i seguenti CIG:4.
fornitura manifesti e bandierine tricolore CIG: ZCB3B52393;
fornitura palco e service CIG Z983B52489;
fornitura corona alloro CIG Z303B523F5;
fornitura prestazione musicale bandistica CIG Z103B5232D;
Di trasmettere la presente determinazione alle ditte affidatarie che, ai sensi dell’art.3 della5.
L.136/2010, si assumeranno, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato;
Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del6.
procedimento è la Dr.ssa Camisa Alessandra;
Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diventa esecutivo previa apposizione del7.
visto di regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria;
Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi8.
dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;
Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito internet comunale sezione9.
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole.

DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ
 Milva MARRA

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

DETERMINAZIONE Nr. 544 del 01-06-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI COPERTINO


		2023-06-01T12:30:29+0000
	MILVA MARRA




